
汉语言文学专业本科生（留学生）培养方案 

 
一、 培养目标 

本专业的教学对象是母语为非汉语的外国人或海外华人华侨，要求具有高中毕业以上（含高

中毕业）学历。 

本专业旨在培养具有较高的汉语水平和中国文化素养、了解中国国情、能够使用汉语进行跨

文化交流和一般学术研究的通用型语言文化人才。这些毕业生将服务于留学生所属国的政府机关、

企业商业、媒体和文化教育机构，从事与汉语言文化有关的工作，如担任翻译、记者、教师和文

职官员等，或在中国从事新闻、商业、企业管理等方面的工作。或者以本专业为平台，在中国的

大学继续攻读其他专业和学位。 

二、 培养要求 

通过基础课和专业课的系统学习，以及三个夏季学期的实践课程的训练，学生在汉语的听、

说、读、写、译等技能方面应达到较高水准，能够熟练使用汉语口语，写作规范的汉语书面语文

章，并对当代中国的政治、经济、法律、道德和文化等方面的情况有基本的了解，具有一定的社

会实践能力，适应在中国的生活和学习，能够从事跨文化交流的工作。 

三、 主干学科 

中国语言文学 

四、 专业主干课程 

（初级/中级/准高级/高级）口语；（初级/中级）听力；（初级/中级/准高级/高级）汉语；（初

级/中级/准高级）阅读；（中级/准高级/高级）写作。 

五、 修业年限、授予学位及毕业学分要求 

修业年限：三～六年（标准四年） 

授予学位：文学学士 

毕业学分要求：本专业学生应达到学校对本科毕业生提出的德、智、体、美等各方面的要求，

完成培养方案规定的全部课程的学习及实践环节；考试合格，取得 171.0 学分：其中必修课 142.0

学分。毕业论文 15.0 学分，夏季学期实践课程 12.0 学分，文化素质实践活动 2.0 学分；通过论文

答辩，符合《中华人民共和国学位条例》的规定，经学校学位委员会批准，方准予毕业，颁发汉

语言文学专业毕业证书，授予文学学士学位。 
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六、 学年教学进程表 
汉语言文学专业第一学年教学进程表 

学期 

课程编码 课  程  名  称 
考核

方式
学分

学    时    分    配 

总学时 讲课 实验 上机 课外辅导

13SD16300101 初级口语（上） √ 6 96 96    

13SD16300201 

13SC16300101 

初级听力（上） 

初级汉语（上） 

√ 

√ 

4 

8 

64 

128 

64

128

 

 

  

13SC16300201 初级阅读（上） √ 2 32 32    

         

  小计 20 320 320    

13SD16300102 初级口语（下） √ 6 96 96    

13SD16300202 

13SC16300102 

初级听力（下） 

初级汉语（下） 

√ 

√ 

4 

8 

64 

128 

64

128

   

13SC16300202 初级阅读（下） √ 2 32 32    

         

  小计 20 320 320    

夏季 

13SP16300700 语言与生活 实践    4  3 周+16 16 3 周   

         

         

  小计 4 3 周+16 16 3 周   

备注  
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汉语言文学专业第二学年教学进程表 

学期 

课程编码 课  程  名  称 
考核

方式
学分

学    时    分    配 

总学时 讲课 实验 上机 课外辅导

13SD16300301 中级口语（上） √ 4 64 64    

13SD16300401 

13SC16300301 

中级听力（上） 

中级汉语（上） 

√ 

√ 

2 

6 

32 

96 

32

96

   

13SC16300401 中级阅读（上） √ 2 32 32    

13SC16300501 中级写作（上） √ 2 32 32    

13SE16300100 汉字学  2 32 32    

13GH16300100 中国概况  2 32 32    

          

  小计 20 320 320    

13SD16300302 中级口语（下） √ 4 64 64    

13SD16300402 

13SC16300302 

中级听力（下） 

中级汉语（下） 

√ 

√ 

2 

6 

32 

96 

32

96

   

13SC16300402 中级阅读（下） √ 2 32 32    

13SC16300502 中级写作（下） √ 2 32 32    

13SE16300200 语法学  2 32 32    

13GH16300200 中国文化  2 32 32    

         

  小计 20 320 320    

夏季 

13SP16300600 文化与民俗 实践    4 3 周+16 16 3 周   

         

         

  小计 4 3 周+16 16 3 周   

备注  
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汉语言文学专业第三学年教学进程表 

学期 

课程编码 课  程  名  称 
考核

方式
学分

学    时    分    配 

总学时 讲课 实验 上机 课外辅导

13SD16300501 

13SC16300601 

准高级口语（上） 

准高级汉语（上） 

√ 

√ 

4

6

64 

96 

64

96

   

13SC16300701 准高级阅读（上） √ 2 32 32    

13SC16300801 准高级写作（上） √ 2 32 32    

13SE16300300 修辞学  2 32 32    

13GH16300300 中国历史  2 32 32    

         

  小计 18 288 288    

13SD16300502 

13SC16300602 

准高级口语（下） 

准高级汉语（下） 

√ 

√ 

4

6

64 

96 

64

96

   

13SC16300702 准高级阅读（下） √ 2 32 32    

13SC16300802 准高级写作（下） √ 2 32 32    

13SE16300400 中国现当代文学  2 32 32    

13GH16300400 当代中国经济  2 32 32    

         

  小计 18 288 288    

夏季 

13SP16300500 文学与社会 实践    4 3 周+16 16 3 周   

         

         

  小计 4 3 周+16 16 3 周   

备注  
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汉语言文学专业第四学年教学进程表 

学期 

课程编码 课  程  名  称 
考核

方式
学分

学    时    分    配 

总学时 讲课 实验 上机 课外辅导

13SD16300601 

13SC16300901 

高级口语（上） 

高级汉语（上） 

√ 

√ 

2 

6 

32 

96 

32

96

   

13SC16301001 高级写作（上） √ 2 32 32    

13SE16300500 世界文学选读  2 32 32    

13SE16300600 小说专题  2 32 32    

13GH16300500 影视赏析  2    32  32    

         

  小计 16 256 256    

13SD16300602 

13SC16300902 

高级口语（下） 

高级汉语（下） 

√ 

√ 

2 

4 

32 

64 

32

64

   

13SC16301002 高级写作（下） √ 2 32 32    

13SE16300700 中国古代文学  2 32 32    

         

13SP16300400 毕业论文   15 15 周     

  小计 10+15 160 160    

备注  
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七、实践性教学环节统计表 

课程名称 学分 实践训练（周） 

文化素质教育活动（4 次） 2.0 4 次 

毕业设计 15.0 15 周 

实践教育 12.0 9 周+48 学时 

合计 29.0 24 周+48 学时 

八、 课程设置及学时学分比例表  

课程

大类 
课程类别 学分 % 学时 % 

上机 

(学时)

实验 

(学时) 

课外 

辅导 

(学时) 

学分

合计

通识

教育

类 

人文与社会科学限选课 

10 7% 160 7%    10 

专
业
教
育
类 

学科基础课 44 31% 704 31%    

132 专业核心课 74 52% 1184 52%    

专业选修课  14 10% 224 10%    

合计  142 100% 2272 100%    142 

九、有关说明 

1.本专业是面向国内统招生设置的汉语言文学专业，而本方案是为零起点的留学生制定的。 

2.文化素质系列活动要求学生至少参加 4 次，最后统一记录学分。 

3.通识教育：指本专业单独设置的人文与社会科学限选课，目前要求必选。 

4.专业选修课：目前所有专业选修课要求必选。 

 

 


